SINDICATO NACIONAL DAS EMPRESAS DE AVIAÇÃO AGRÍCOLA - SINDAG

Rua Felicíssimo de Azevedo, 53, sala 705 – 90540-110 – Porto Alegre, RS – Fone: (51) 3337.5013
sindag@sindag.org.br www.sindag.org.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DO
SINDICATO NACIONAL DAS EMPRESAS DE AVIAÇÃO AGRÍCOLA
(SINDAG) EM 23 DE MAIO DE 2022.

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, no St. De clubes Esportivos
Sul – s/n- Associação Médica de Brasília / DF – 70200-0003, cumprindo Edital de
Convocação, publicado no Diário Oficial da União, em 27 de abril de 2022, foi aberta a
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, com a seguinte Ordem do Dia: “Apreciação
do Relatório da Gestão; Apresentação do balanço 2021; Apreciação de propostas para
renovação das Convenções Coletivas de Trabalho com o SNA, SINAERO e SINTARGS;
Planejamento Estratégico; e assuntos gerais do interesse da categoria”. Iniciando os
trabalhos, em segunda convocação, às 14h:00 min, o Presidente do Sindicato, Sr.
THIAGO MAGALHÃES SILVA, designou o Sr. Bruno Ricardo de Vasconcelos da
Empresa Sana Agro Aérea Ltda, como secretário da assembleia, para leitura do Edital
de Convocação. A seguir o Presidente retomou a palavra, saudou a todos, agradeceu a
presença de todos e fez um relato acerca das atividades do Sindicato. O Presidente
informou que foram convidadas as principais autoridades ligadas à aviação agrícola no
Brasil, para que fosse possível termos um relato das ações que se desenvolvem pelo
Brasil em prol do setor.  Logo após, o Presidente Thiago Magalhães convidou para
compor a mesa de trabalho da assembleia o Sr. Juliano Alcântara Noman, presidente da
ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil, que se fez presente na assembleia, a fim de
trazer uma mensagem em nome da agência. O presidente da ANAC apresentou as ações
que a agência está desenvolvendo a fim de fomentar o setor da aviação agrícola no Brasil
e na sequência respondeu perguntas dos associados do SINDAG. Após a apresentação
da ANAC, foi a vez do CENIPA - Centro de investigação e prevenção de acidentes
aeronáuticos, fazer a sua fala. O órgão foi representado pelo Chefe Geral, Brigadeiro do
Ar Marcelo Moreno e pelo Coronel Baldin, responsável pela divisão de investigação e
prevenção do CENIPA. Na sequência foi realizada a apresentação da CNA -
Confederação Nacional da Agricultura, através do Diretor Bruno Lucchi. Ao final das
apresentações das autoridades presentes, foi aberta a palavra para os associados, onde
foi possível que fizessem questionamentos aos convidados e ao presidente do SINDAG.
Em razão de extrapolar o tempo previsto para assembleia de associados, foi proposto
que a mesma tivesse continuidade no formato online, no dia 29.06, às 8h, o que foi
aprovado pelos presentes. O quorum desta assembleia foi de dezenove empresas
associadas. Dando sequência às pautas da assembleia geral, conforme convocação
enviada a todos os associados por meio eletrônico, no dia 29.04, o Presidente Thiago
Magalhães agradeceu aos presentes e imediatamente passou a palavra para o contador
do SINDAG, Sr. Marcone Hahan, que fez a apresentação do balanço de 2021. Colocado
em votação:  o balanço foi aprovado por unanimidade pelos associados. Próximo item da
pauta, apreciação de propostas para renovação das Convenções Coletivas de Trabalho
com o SINAERO (Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Empresas de Táxi Aéreo,
Aeroclubes, Aviação Agrícola e de Garimpo, Prestadores de Serviços, Controle
Comunicação, Comércio Aeronáutico e Autônomos) e SINTARGS (Sindicato dos

SINDICATO NACIONAL DAS EMPRESAS DE AVIAÇÃO AGRÍCOLA - SINDAG

Rua Felicíssimo de Azevedo, 53, sala 705 – 90540-110 – Porto Alegre, RS – Fone: (51) 3337.5013
sindag@sindag.org.br www.sindag.org.br

Técnicos Agrícolas de Nível Médio do Estado do Rio Grande do Sul) – todas para o
período 2022/2023 para as cláusulas sociais e para as cláusulas salariais no período de
2022/2023, sendo SINAERO 10%(dez por cento). Ficam estabelecidos os pisos salariais
abaixo relacionados, assim entendidos como sendo os menores salários a serem pagos
aos integrantes da categoria por mês de trabalho: a) Auxiliar de serviços administrativos
R$ 1.333,20; b)Ajudante de serviços gerais R$ 1.333,20; c) Auxiliar de manutenção de
aeronaves  R$ 1.358,84,d) Mecânico de manutenção aeronave  R$ 2.339,66; e
SINTARGS 11,92%(onze virgula noventa e dois por cento) passando o valor  da
categoria salário mensal fixo de, no mínimo, R$ 2.250,79 (Dois mil, duzentos e cinquenta
reais e setenta e nove centavos).  A diretoria em conjunto com a assessoria jurídica irá
trabalhar em uma proposta de nova convenção coletiva, junto ao SNA (Sindicato
Nacional dos Aeronautas). Seguindo, foi apresentado o status Planejamento Estratégico
2018/2022. *Sendo que no período até abril de 2021, atingimos 80% das metas propostas
no início do trabalho, que foi em 2018.A apresentação foi realizada pelo Diretor Executivo
Gabriel Colle que informou que ao final do mês de agosto será realizado o novo
planejamento estratégico da entidade, visando os próximos 3 anos. Passou-se então a
tratar dos assuntos gerais de interesse da categoria: convenção coletiva, legislação da
aviação agrícola para operadores privados, custos da atividade e novas tecnologias dos
drones de pulverização. Conforme previsto na legislação vigente, a assembleia aprovou
que a contribuição assistencial dos empregadores a ser paga pelas
empresas/empregadores a favor do Sindicato Nacional das Empresas de Aviação
Agrícola, será no valor de R$180,00 (cento e oitenta reais), referente às convenções a
serem firmadas com o SINAERO e o SINTARGS, a ser recolhida através de boleto
bancário fornecido pela entidade. Nada mais havendo a tratar a Assembleia foi encerrada
com especial agradecimento do Sr. Presidente aos presentes. Para os efeitos legais e
estatutários foi lavrada a presente Ata. Na realização dos trabalhos foram cumpridos
todos os requisitos estatutários vigentes.

THIAGO MAGALHÃES SILVA

Presidente

BRUNO RICARDO DE VASCONCELOS
Secretário